pretensão de se prorrogar, por mais 6 (seis) meses, observa o limite legal de 5 (cinco) 

anos. 

A este propósito, do ponto de vista econômico, a prorrogação do contrato 

parece vantajosa, porquanto o preço mediano de contratações similares feitas por outros 

órgãos da administração pública alcançou o valor de R$ 256,83 (duzentos e cinquenta e 

seis reais e oitenta e três centavos). 

Além disso, a Diretoria Financeira atestou a existência de disponibilidade 

orçamentária (Evento 74), tendo a Presidência igualmente atestado a existência de 

disponibilidade financeira (Evento 75). 

De mais a mais, não se verifica nos autos os documentos